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Název: MARKETINGOVÝ MIX FITNESS FANATIC A NÁVRHY NA

JEHO ZLEPŠENÍ

Cíle: Cílem této bakalářského práce je analýza marketingového mixu

fitness centra Fitness Fanatic a následný návrh takových opatření,

která by mohla vést ke zlepšení současného marketingového

mixu, resp. k jeho změnám tak, aby došlo k lepšímu hospodaření

podniku.

Metody: Analýza marketingového mixu je provedena prostřednictvím

marketingového výzkumu, konkrétně formou dotazování. Dále

jsou využity metody jako interview a pomocí SWOT analýzy

určení silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb.

Abstrakt: Tato bakalářské práce je zaměřena na rozbor současného

marketingového mixu, na analýzu tohoto mixu a následně se na

základě zjištěných výsledků zabývá návrhy na změny směřující

ke zlepšení mixu. Teoretická část je zaměřena na vymezení

marketingových pojmů a jejich využití ve sportu.

V metodologické části jsou popsány jednotlivé použité metody. V

závěrečné části jsou interpretovány zjištěné výsledky výzkumu a

analýzy SWOT a navrženy změny a úpravy stávajícího

marketingového mixu fitcentra Fitness Fanatic.
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Title: MARKETING MIX OF FITNESS FANATIC AND PROPOSAL

FOR IMPROVEMENT

Targets: The aim of this thesis is the analysis of marketing mix of Fitness

Fanatic and resulting proposal of measures to improvement

current marketing mix, eventually its changes that and

weaknesses. Based on this analysis to propose an improvements

of marketing mix, eventually its changes that way, to get a better

economic sutiation.

Methods: The analysis of marketing mix is performed by marketing

research through questioning. The other used methods are

interview and using SWOT analysis to determine strenghts and

weeknesses, opportunities and treats.

Abstract: This bachelor thesis is aimed to description of current marketing

mix, analysis of this mix and based on findings to propose

changes leading to improvement of marketing mix. The

theoretical part is aimed to define marketing concepts and its

application in sport. In the methodology part are described

individual used methods. In the final section are interpreted the

findings of research and SWOT analysis and proposed changes of

current marketing mix of Fitness Fanatic.
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1. ÚVOD

Lidé mohou sportovat z různých důvodů. Někoho sport prostě baví, někdo se jím živí,

někdo sportuje pro svoje zdraví, někdo chce zhubnout a někdo se o sport prostě jen

zajímá. Sport je zajisté volnočasovou aktivitou, která by nás měla obveselit, rozptýlit,

vlastně by nám měla přinést únik od práce nebo povinností a dovést nás k zábavě. Lidé

v této uspěchané době hledají různá rozptýlení a uvolnění a sport jim k tomu rozhodně

pomáhá, nejen svými blahodárnými účinky na zdraví, ale také možností dostat se do

přírody a poznávat nové zajímavosti. Ať už člověk sport dělá na vrcholové úrovni,

poloprofesionálně nebo jen rekreačně, využívá venkovní nebo vnitřní zařízení, chodí

cvičit jednou nebo sedmkrát týdně, sport by mu měl v každém případě přinášet radost.

Každý z nás je jiný a proto každý preferuje jiný druh sportu. Já osobně hraji od dětství

fotbal a zajímám se o fitness a zdravý životní styl. K mé zálibě ve fitnessu jsem úspěšně

absolvoval kurz osobního trenéra a tato činnost mě zavedla právě do sportovního

zařízení Fitness Fanatic, o kterém celá tato práce je.

Pokud lidé tráví svůj volný čas právě sportem, mohou využívat různá takto zaměřená

zařízení. Těchto sportovních zařízení vzniká čím dál tím víc, a nabízejí různou škálu

služeb a sportovních aktivit. Vezmeme-li v potaz pouze hlavní město Prahu, nalezneme

nespočet takovýchto podniků. Popularita navštěvovat tato zařízení roste, zákazníci jsou

nároční a vybírají si, aby tato zařízení správně fungovala, a proto je zapotřebí perfektní

práce managementu a s ním spojeného marketingu. Zejména marketing by v tomto

směru měl zásadně přispívat k úspěšnému chodu podniku.

Tématem této bakalářské práce je marketingový mix v oblasti sportovních služeb. Tyto

služby poskytuje kromě jiných také Fitness Fanatic v pražských Malešicích. Z důvodu

poměrně snadné dostupnosti k informacím bylo právě toto fitcentrum vybráno

k detailnější analýze marketingového mixu. Práce by měla přinést nejen přínos mně ve

smyslu získání zkušeností s aplikací výzkumu na sportovní zařízení, ale také majitelům

fitcentra, kterým může posloužit jako podkladový materiál, který budou moci

zužitkovat ve svůj prospěch, resp. využít k rozhodování o budoucím vývoji jejich

podniku.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíle
Cílem této bakalářské práce je komplexní zhodnocení současného

marketingového mixu fitcentra Fitness Fanatic analýzou, marketingovým výzkumem a

prostřednictví SWOT analýzy. Na základě zjištěných výsledků z analýz a výzkumů

navrhnout patřičná opatření a případné změny marketingového mixu tak, aby vedly

k lepšímu hospodaření podniku a jeho celkové prosperitě.

2.2 Úkoly
 Definovat pojmy související s tématem

 Detailně popsat současný marketingový mix

 Na základě dotazníkového šetření zjistit postoje a názory zákazníků

k Fitness Fanatic

 Prostřednictvím SWOT analýzy zhodnotit situaci fitcentra

 Provést vyhodnocení veškerých výzkumů a analýz
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Marketing
Marketing je považován za ekonomickou vědní disciplínu, která se neustále

vyvíjí. Jeho cílem je rozpoznat potřeby a přání zákazníka. Představuje tedy souhrn

činností, vykonávaných vedoucími pracovníky tak, aby zajistili prodejnost určitého

produktu. Hlavní činností, která je spjata právě s marketingem, je nejspíše reklama.

Avšak je jich mnohem více. Definic marketingu existuje spousta a samozřejmě všechny

se liší. Jedno mají však společné, a sice to, že vždy je marketing chápán jako proces

určitých aktivit.

KOTLER a ARMSTRONG (2004) definují marketing jako „společenský a

manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a

přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“

Podobný pohled na marketing přinášejí PELSMACKER, GEUENS a BERGH

(2003), kteří hovoří o marketingu jako o procesu plánování a realizace koncepce cenové

politiky, podpory a distribuce idejí, zboží a služeb s cílem tvořit a směňovat hodnoty a

uspokojovat cíle jednotlivců i organizací. (kniha Marketingová komunikace)

Podle JAKUBÍKOVÉ (2008) je smysl marketingu založen na vztahu se

zákazníkem. Proto pro ni marketing znamená „uvědomělé, na trh orientované vedení

firmy a organizace, kdy zákazník je do jisté míry alfou i omegou podnikatelského

procesu.“

McCARTHY a PERREAULT (1995) mluví o marketingu jako o uceleném

souboru aktivit, které slouží k dosažení cílů podniku a koordinují distribuci výrobků od

výrobce ke konečnému spotřebiteli, tedy zákazníkovi. Zdůrazňují, že cílů je dosahováno

participací potřeb jednotlivých zákazníků.

3.2 Marketingový mix
Marketingový mix představuje jeden ze základních nástrojů marketingu. Zabývá

se především tím, aby firma nabízela správný produkt, za optimální cenu, na správném

místě a za správné podpory. Ve většině publikací je označován jako nástroj 4P. Složky
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4P jsou tvořeny produktem (product), cenou (price), místem (place) a propagací

(promotion). Jako taktický nástroj umožňuje zvolit ideální variantu namixovanou

z těchto čtyř nástrojů. Je proto zapotřebí věnovat se všem nástrojům s náležitou

pozorností.

KOTLER (2007) ve své publikaci Moderní marketing definuje marketingový

mix jako „soubor taktických marketingových nástrojů, které firma používá k úpravě

nabídky podle cílových trhů.“

PŘIKRYLOVÁ a JAHODOVÁ (2010) píší, že „orientace na zákazníka a cílový

trh znamená znalost všech charakteristik, které firmě umožňují vyvíjet, vyrábět a nabízet

výrobky a služby za vhodné ceny na očekávaném místě za podmínky, že se o nich

potenciální spotřebitel dozví.“

V tomto případě výše zmíněné autorky chápou uvedené podmínky jako činnosti

marketingového mixu, tedy 4P. Tento model umožňuje rozhodování poskytovatele

produktu. Pohled zákazníka je však orientován na model 4C. Produkt v tomto případě


[…]


32,-Kč.

Z výzkumu vyplynulo, že zákazníkům v tomto směru nic nechybí. Podstatnější

změny navrhuji v předešlých nástrojích marketingového mixu.
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7. DISKUZE K VÝZKUMU
Jedním z pilířů této bakalářské práce byl sběr informací. Ty byly zjišťovány

z několika zdrojů. Vnitřní zdroje představovaly především komunikaci s majiteli

fitcentra. Vnější zdroje potom marketingový výzkum, který probíhal ve dvou směrech –

uvnitř podniku a v okolí podniku.

Při výzkumu uvnitř podniku jsem sbíral informace pomocí osobního/písemného

dotazování. Ujaly se oba dva typy dotazování z toho důvodu, že respondenti dostali

vytištěný dotazník přímo u recepce (tam jej zároveň vyplňovali) a současně jim byl

k dispozici tazatel, jímž jsem byl já osobně. Nepředpokládal jsem, že by jakákoli otázka

byla nesrozumitelná, nicméně i přesto existovala možnost mě v případě nerozumění

využít. Dalo by se předpokládat, že se najde minimálně jedna osoba, která nebude mít

po cvičení zrovna náladu na vyplňování. Tato teze se však nenaplnila, a musím

poděkovat všem zúčastněným za jejich ochotu. Zvolená metoda dotazování byla

zvolena vhodně, protože přinesla (až na opravdu výjimečné případy) odpovědi na

veškeré otázky.

Tohoto výzkumu se zúčastnilo 85 respondentů. Vzhledem k tomu, že průměrná

týdenní návštěvnost je o něco málo větší než dvojnásobek tohoto čísla, jeví se počet

dotázaných osob jako velmi nadprůměrný. Samotný výzkum dotazování probíhal v

měsíci leden.

Výzkum v okolí podniku probíhal v měsících březen a duben. Tento druhý typ

výzkumu probíhal z důvodu zjištění, jestli je Fitness Fanatic v blízkém okolí vůbec

v povědomí aktivních cvičenců. Dotazování se zúčastnilo 90 respondentů ze třech

městských částí. Opravdu málo kladných odpovědí se dostalo na otázku, jestli znají

Fitness Fanatic. Když už tazatel narazil na osobu, která cvičí, ve valné většině případů

byl rozhovor do třiceti vteřin u konce. Zpětně hodnotím, že některé věci bylo možné

udělat jinak.

Za všechny možnosti zmiňuji především volbu respondentů z hlediska území.

Měl jsem výzkum provést i v jiných částech, např. Hrdlořezy, Žižkov, ale i z části

Vysočany. Což by samozřejmě znamenalo zajistit i další tazatele a to by zas takový

problém určitě nebyl. Dále u demografické otázky, zjišťující respondentovo bydliště,

došlo k tomu, že tři dotazovaní nebyli z dané městské části. Z tohoto důvodu mne
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napadá, že možná lepší než zvolená forma osobního dotazování, by bylo dotazování

písemné. Neboli jednoduše rozdat dotazníky do schránek v bytech či domech. Otázkou

však zůstává, jaká by byla návratnost tohoto způsobu dotazování.
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8. ZÁVĚR
Tato bakalářská práce se zabývala marketingovým mixem vybraného

sportovního zařízení. Byla zaměřena na fitcentrum Fitness Fanatic, nacházející se na

Praze 10. Došlo ke splnění cíle práce, a sice analýze současného marketingového mixu

fitcentra. Byly provedeny dva marketingové výzkumy formou dotazování. Na základě

analýzy a výzkumu došlo ke shrnutí pomocí analýzy SWOT a ze zjištěných poznatků

byla navržena konkrétní opatření na zlepšení marketingového mixu.

Interview s majiteli fitcentra, interní materiály, vlastní dlouhodobé pozorování a

zkušenosti posloužily jako podklad k determinaci jednotlivých nástrojů marketingového

mixu. Fitness Fanatic v současné době neoplývá dostatečným množstvím zákazníků,

kteří by nejen zlepšovali ekonomickou situaci podniku, ale také časově rovnoměrně

vyplňovaly provozní dobu. Obsazenost pozdních odpoledních a večerních hodin je

bohužel kompenzována nedostatečnou využitelností hodin dopoledních. Především na

tento nedostatek jsou zaměřeny návrhy na zlepšení v několika nástrojích

marketingového mixu.

Byly provedeny dva marketingové výzkumy formou kvantitativního sběru dat.

Výzkum uvnitř podniku byl proveden pomocí písemného/osobního dotazování.

Výzkum v okolí podniku pak pomocí osobního dotazování. Ze zjištěných výsledků

druhého výzkumu lze usoudit, že propagace resp. známost či povědomí o fitcentru

Fitness Fanatic je na velice nízké úrovni.

Po analýze a marketingovém výzkumu došlo k určení silných a slabých stránek

fitcentra a jeho příležitostí a hrozeb prostřednictvím analýzy SWOT.

Součástí práce jsou také návrhy na zlepšení současného marketingového mixu.

Z veškerých zjištěných poznatků a na základě ekonomické situace podniku jsou největší

úpravy zaměřeny zejména na propagaci, resp. spolupráci, dále na lepší využití

dopoledních hodin, a také na cenovou politiku. Vzhledem k velikosti zařízení a jeho

hlavnímu produktu – službě (posilovna) – došlo v návrzích spíše k doporučení

spolupráce se školami jako nový produkt, jako další produkt byla navržena nová

nabízená služba - aerobik.
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Závěrem lze říci, že současný marketingový mix je až na některé výjimky

(například propagace) na dobré úrovni. Nicméně, určitě je co zlepšovat. Doporučuji

tomuto fitcentru při zvážení možností a ekonomické situace využít alespoň některé

z navržených změn a doporučení – zejména ty, které se týkají určité spolupráce (ať

s trenéry, školami, lékaři nebo státními složkami).
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