POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Václav Kryštof

Název práce: Marketingový mix Fitness Fanatic a návrhy na jeho zlepšení

Cíl práce: analýza marketingového mixu fitness centra Fitness Fanatic a následný návrh takových
opatření, která by mohla vést ke zlepšení současného marketingového mixu, resp. k jeho změnám
tak, aby došlo k lepšímu hospodaření podniku.

Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Nevyhovující

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

Nevyhovující

Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

Nevyhovující

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Dobře

Stylistická úroveň, jazyk

Dobře

Praktická využitelnost zpracování:
Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

a) Stupeň splnění cíle práce – cíl práce vzhledem k níže uvedeným skutečnostem nebyl
dostatečně naplněn.

b) Samostatnost při zpracování tématu – student pracoval samostatně, pravidelně konzultoval
s vedoucím práce.

c) Logická stavba práce – samotná struktura práce a stavba je logická vzhledem k danému

tématu.

d) Práce s literaturou – práce s literaturou vykazuje drobné nedostatky v uvádění zdrojů citací –

viz níže připomínky.

e) Adekvátnost použitých metod – zde je výrazným nedostatkem nesprávné využití jinak

adekvátních metod, dále pak absence dalších strategických analýz, které by pomohly
k relevantnějším návrhům.

f) Hloubka tematické analýzy – analýza je v této práci nedostatečná vzhledem k nesprávné

analýze a interpretaci dat. Následující návrhy pak „trpí“ provedeným výzkumem a jsou v nich
patrné nelogičnosti.

g) Úprava práce – práce vykazuje řadu překlepů a nedostatků ve formátování odstavců – viz
připomínky níže. Dále pak použité grafy jsou značně rozdílné z hlediska vizuálního i

kvalitativního.

h) Stylistická úroveň – autor často používá jazyk nepříliš vhodný pro práci tohoto typu, dále pak
se v práci vyskytují pravopisné chyby. Viz níže připomínky.

Připomínky:

V úvodu autor neodsazuje první řádek u odstavce, ve zbytku práce ano.

Str. 11, 15 – u uvedení zdroje citace, pakliže autor používá tento způsob, se neuvádí publikace, natož

ještě způsobem „(kniha Marketingová komunikace)“

Str. 13 – není správně uvedený zdroj citace od Americké marketingové asociace

Str. 14 – překlep – „Vaštíková o neoddělitelnost mluví …“

Str. 12 – 13 – navazující text je nepochopitelně rozdělen do dvou odstavců, včetně odsazení „prvního“
řádku, který by prvním řádkem být neměl.

V kapitole 3.2.4.1 je odsazení prvního řádku jiné, než ve zbytku práce

Str. 27 – autor publikace je uveden malými písmeny, ve zbytku práce jsou používána velká písmena

Str. 30 – pravopisná chyba – „šetření provedli tři osoby …“

Autor občas používá výrazy a vyjádření, která nejsou vhodná pro tento typ práce – např. S
všudypřítomným úsměvem na tváři tento vypracovaný muž dokáže především přítomné dámy doslova

nabýt energií.“ – str. 37, nebo str. 55 – „Navrhuji projet inzeráty na internetu …“

Analýza současného marketingového mixu mimo provedený výzkum je v podstatě jen popis. Bylo by

zde vhodné doplnit tuto část o další analýzy, např. portfoliová analýza BCG, atd. Vzhledem ke

stanovenému cíli, kdy návrhy mají pomoci k lepšímu hospodaření a prosperitě, chybí zde nějaké
analýzy, zahrnující finanční ukazatele.

Analýza a interpretace dat z provedeného výzkumu vykazuje značné nedostatky, které bohužel jsou
velmi významného charakteru – nesprávné výpočty a následná chybná interpretace. Vypovídající

hodnota takového výzkumu je tedy velmi mizivá. Vzhledem k výše uvedené absenci dalších analýz je
pak tato skutečnost nevyhovující pro práci tohoto charakteru na úrovni univerzity. Tento nedostatek

se pak projevuje také ve zpracování diskuse.

Str. 53 – překlep – „málokdy se na tomto parkoviště najde volné místo …“

Návrhy autora jsou často velmi nelogické – zejména cenová politika, zavedení aerobiku (i přes

výsledky výzkumu, byť málo vypovídajícího).

Navržený klasifikační stupeň: dobře – nevyhovující v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze dne 14.1.2013

…..........................................................
Mgr. Josef Voráček